联系电话：办公室 0352-6034132 要闻部 0352-2043974 新闻热线：0352-6034132 责编 孙小荣 熊克芳 杨志国 版式 陈继军

2023年 11月 15日 星期三综合05

都 市 茶 座
大同日报社出版 www.dtnews.cn

公 告

为持续优化营商环境，保障参与政府采购活动供应商的合法权益，

缓解供应商资金压力，充分激发市场活力，我单位对政府采购活动中收

取的保证金进行了限时退还，但有两家供应商原来由政府采购中心代付

的合同尾款因企业营业执照吊销无法支付。

两家供应商及项目款分别是：

北京翰地丰通科贸有限公司，2008 年“左云县城建局电动垃圾车和

铲雪板项目”的合同尾款：46000 元。

太原市鸿宝消防装备有限公司，2008 年“左云县消防队消防器材项

目”的合同尾款：9866 元。

请以上两家公司的法人代表或授权人在 7 个工作日内与我单位联

系，逾期我单位按照相关规定将无法支付的款项上缴国库。

联系电话：0352-3822280

特此公告

左云县行政审批服务管理局

2023年 11月 15日

好好 消消 息息

机场问询：5688112/5688114 团队咨询：5688161
投诉电话：18935251315 货物运输电话：5688006

备注：以上所有航班价格均不含燃油附加费以及民航发展基金。数量有限，欲购从速！

大同云冈机场 11 月特价信息：
大同-太原 170 元起
大同-郑州 230 元起
大同-天津 240 元起
大同-沈阳 250 元起
大同-济南 290 元起
大同-哈尔滨 300 元起
大同-长沙 390 元起
大同-武汉 390 元起
大同-成都 390 元起
大同-长春 400 元起
大同-深圳 450 元起
大同-青岛 460 元起

大同-温州 480 元起
大同-兰州 510 元起
大同-大连 510 元起
大同-南京 550 元起
大同-昆明 600 元起
大同-重庆 660 元起
大同-广州 700 元起
大同-上海 720 元起
大同-杭州 780 元起
大同-厦门 860 元起
大同-海口 1270 元起

关注大同云冈机场微信公

众号，随时查询航班最新动

态及特价机票信息。

为了生动记录大同古城街巷发展历程，展示大同城市发

展变迁，深度挖掘大同古城历史文化资源，讲好大同古城故

事，更好地服务于全市经济和社会发展，大同市平城区民政

局、平城书院现面向社会广泛征集《大同古城地名志》所需反

映大同古城发展变化的照片。

一、征集内容
大同古城各个时期具有历史价值的，包括古城标志性建

筑、遗址遗迹、街巷、旅游景点等新老照片。

反映具有历史文化价值的大同古城纪实性老照片，包括

不同时期旧街貌、老字号店铺照片，以及同一区域前后变化

对比的照片。

二、征集时间
自公告发布之日起，至 2023 年 12月 31日止。

三、征集要求
1.照片黑白、彩色不限，尺寸、大小不限，要求内容真实，

每张照片附文字说明，注明照片的时间、地点、背景等，同时

注明照片是原件还是翻拍、扫描件。文本需注明拍摄者或提

供者的真实姓名、地址、邮编、电话，以便署名和联系。

2.若发生侵犯他人著作权、肖像权、名誉权等行为及由此

产生的一切法律后果，由照片提供者自行承担。

四、捐赠方与受赠方的权利与义务
1.受赠方向捐赠方颁发捐赠证书。

2.征集到的新老照片，图片使用时标明拍摄者或提供者

姓名。

3.被《大同古城地名志》采用的照片，给予一次性奖励。

4.所征集到的照片，受赠方拥有使用权。

五、联系方式
靳鲁红 13835256362

张翠萍 13834027768

李丽青 13935205772

邮 箱：pcsy22@163.com

联系地址：大同古城大十字街 五龙巷 22号院平城书院

邮政编码：037000

诚望关心大同古城发展、热心公益事业的社会各界人士

踊跃捐赠，并欢迎提供相关线索。

大同市平城区民政局
大同市平城区平城书院

2023年 11月 15日

向社会征集编撰《大同古城地名志》照片的公告

为深入发掘大同深厚的工业历史底蕴，全面展现大同工

业发展的变革和辉煌的历程，《大同工业史》编纂工作已于

2022 年 7 月启动，现决定筹建“大同工业数据库”。为全面系

统做好数据库资料搜集工作，编纂《大同工业史》，完整记录

大同工业发展全貌，做到鉴往知来，向史而新。《大同工业史》

编纂委员会现面向社会广泛征集反映大同工业的相关史料，

具体事项公告如下：

一、征集范围

凡反映大同工业、大同工业行业、大同工业企业各个历

史时期的重要人物、重要活动、重要事件的具有历史价值、历

史传承、纪念意义的各种载体、各种类型的历史资料，都在此

次征集范围内。

1、反映大同工业发展，具有历史价值的书籍、文件、报纸、

刊物、论文、回忆文章、手稿等。

2、重要活动、重要事件、重要会议、有影响的社会活动的

照片、影像等。

3、曾为大同工业发展呕心沥血、做出突出贡献的领导、企

业家、专家、学者、科技工作工作者、省级以上劳模的事迹、成

果、照片、影像等。

4、大同工业企业产品照、设备照、厂区照、工作照、参观

照、事故事件照片，以及商标、票据、荣誉证书等。

5、其他具有历史传承收藏价值、重要研究价值的照片、影

像等。

二、征集用途

1、用于留存丰富和完善“大同工业数据库”。

2、为《大同工业史》编纂提供更加丰富的史料。

3、为大同工业留下一笔可供研究、留史存志的永久财富。

三、征集要求

史料提供者可采取自愿捐赠、复制留存等方式提供相关

资料。

1、自愿捐赠是指史料所有人将相关资料捐赠给《大同工

业史》编纂委员会。

2、复制留存是指史料所有人，将资料原件交《大同工业

史》编纂委员会采取复制、复印、拍照等方式保存后，资料原

件交回原有人保存。

四、征集奖励

收到社会捐赠的资料

1、向捐赠者颁发捐赠证书；

2、收录在“大同工业数据库”的，予以署名；

3、用于《大同工业史》的，在附录中予以署名；

4、特别珍贵的史料，将给予捐赠者一定的物质奖励。

五、联系方式

张翠萍 13834027768

靳鲁红 13835256362

李丽青 13935205772

邮箱地址：pcsy22@163.com

邮寄地址：大同古城大十字街五龙巷 22号院平城书院

邮政编码：037000

特此通知

《大同工业史》编纂委员会

2023年 11月 15日

《大同工业史》编纂委员会筹建“大同工业数据库”征集相关史料的公告

本报讯 （记者 臧力卿） 为弘扬
中华优秀传统文化，传承国学经典，为青
少年提供公益资源和平台，近日，共青团
灵丘县委在该县青少年综合服务基地开
展“国学公益课堂”活动。

是日的课堂上，学生们在老师的带领
下，开启经典诵读之旅。老师们采取通俗
易懂的教学方式，引导学生们了解国学知

识，讲解国学礼仪，区分古代与现代见面
时所使用的礼仪姿势，并让学生上台进行
作揖行礼，加深对国学礼仪的认识。“通过
国学课堂，不仅弘扬了中国传统文化，也
打开了孩子们学习经典文学的窗口，孩子
们通过学国学文化、品历史典故、诵国学
经典，加深了对国学典籍的理解，将中国
传统文化根植于心。”现场一位工作人员

说。
据悉，为了让“青年之家”公益课堂建

设更加充实，营造全体学生学习国学经典
的良好氛围，该县团委将继续开展多种形
式的公益课程，让每个人在潜移默化中受
到熏陶和教育，将传统文化融入到青少年
的精神血脉中，为青少年健康成长营造良
好的社会文化氛围。

人们在用语言交流表达的过
程中，在特定的地理区域形成了地
方语言。同样，在千百年来的传承
中，方言也成为文化载体，承载起
最具地方特色的文化形式而广为
流传。我们需要在方言中聆听家
乡的文化内涵。

日 前 ，市 博 物 馆“ 同 言 有
迹 ——大同方言文化展”在大同
古城马王庙街张霭堂故居纪念馆
东院开展。展览介绍了大同方言
的语言变化与发展、介绍了大同各
县区方言的不同，也介绍了大同方
言滋养和影响的本土艺术。市民
游客不仅可以了解大同话的分布
范围和语音语法，扫码还能听听最
正宗的大同话。（见 11 月 3 日《大同
日报》）

方言中不仅包含着浓浓的乡
音、乡情，也有着中华民族源远流长
的语言文化。随着时代的发展，方
言的使用率在明显降低，很多中学
生、大学生已限于仅能听懂大同话，

而不会说大同话了；很多学龄前小
朋友甚至连大同话也听不懂了。笔
者邻居家的孩子大学毕业后就留在
了南方某城市，并在那里成家立业、
娶妻生子。如今，由于事业、生活的
忙碌，有时一年也回不了一次大
同。他说，每次回大同，和家人、朋
友说大同话时，心里总是有一种说
不出的踏实和感动。

推 广 普 通 话 、普 及 共 同 语 言
是 社 会 发 展 进 步 的 一 个 重 要 标
志，但是，推广普通话不代表要摒
弃地方方言。有着千百年来地方
文化积淀的大同地方方言，滋养
出了耍孩儿、北路梆子、大同数来
宝等地方文化艺术，这便是大同
地方方言展现出的文化价值和历
史价值。

大同地方方言中不仅有大同
风土人情，同时也有大同的悠久历
史文化。关注、了解和传承大同地
方方言，就是对大同文化、大同历
史的保护传承。

在大同话中聆听家乡内涵
孙 权

灵丘县开展“国学公益课堂”活动

本报讯 （记者 张志忠） 为更好
地维护乘客出行权益，着力解决大同南
站周边客运秩序问题，进一步助力全国
文明城市创建，从即日起，市公安局直属
第二分局、市交通运输综合执法队成立
联合整治工作组，对大同南站周边客运
秩序进行集中整治，坚决杜绝黑车、窜线
车非法营运，以及喊客、拉客等扰乱市场
秩序行为。

联合整治工作组积极开展宣传教育
活动，并通过微信、抖音等公众平台及张
贴公告等形式，多频次发布客运行业整
治内容。对前期在工作中发现的存在相

关违规行为的出租车司机进行谈话，签
订承诺书、保证书；对相关人员建档备
案，对首次违规人员进行约谈，对违反规
定的出租车所属公司负责人进行提醒。
同时，也希望广大出租车司机在运营过
程中，要保持车身外观整洁完好，车厢内
整洁、卫生，无异味；衣着整洁，语言文
明，提醒乘客系好安全带；不得在车内吸
烟，忌食有异味食物；按照乘客指定目的
地选择合理路线行驶，不得拒载、议价、
途中甩客、故意绕道行驶；在火车站等客
流集散地载客时，应当文明排队，服从调
度，不得违反规定在非指定区域揽客。

如违反规定，将对违规出租车司机
进行依法处罚，责令所属公司对司机停
运教育培训；针对三次以上违规人员，公
安机关将依据《治安管理处罚法》进行治
安处罚；针对阻碍公安、交通等执法部门
履行职务的人员，公安机关将依法予以
处罚。

公厕作为一座城市不可缺少的公共
设施，既是现代城市文明的窗口之一，也
是城市居民生活质量的重要标志之一。
市城管局坚持“以人为本”，积极探索公
厕精细化管理新模式，创新性地开展“星
级公厕”评选工作，进一步提高公厕管理
效能。

景观化设计 营造舒适如厕
环境

雕花木檐、灰瓦格窗，在古城内鼓楼
东街坐落着一处古色古香韵味十足的建
筑，还是抖音和小红书的一个网红打卡
点，它就是鼓楼东街公共卫生间。

“没想到这么有特色的建筑竟然是公
厕！”第一次到这里如厕的市民、游客时常
发出这样的感叹。公厕让人“刮目相看”的
不仅是古香古色的建筑外表，还有精心设
计的内饰。在公厕入口处安装有智慧管理
系统，将公厕人流量、厕位使用情况等数据
一一囊括。厕所内，感应式厕卫提示灯、感

应式风干机等智能化设备更是为厕所增添
了满满的“科技感”，改造后的公厕升级了
卫生间的设施设备，增加了女生厕位的占
比。除了考虑“颜值”，城管部门还将充满
人文关怀的城市温度融进了公厕外观结构
设计中。公厕大门旁边设置了无障碍坡
道，坡道旁安装有帮助行走的扶手，方便残
障人士和行动不便的老人使用。

人性化升级 满足不同如厕
需求

公共服务，细节取胜。聚焦市民不同
层面的如厕需求，在对公厕提升改造时，
贴心地增加了内部设有婴儿护理台、小儿
座椅、儿童便池及洗手台、残卫扶手等无
障碍设施的第三卫生间。

同时配套增加环卫工人休息室，也是
人性化升级中的一大亮点。在位于御河
西路附近的龙西公共卫生间旁，便有这样
一处特别的房间，里面设有沙发、茶几、板
凳，生机蓬勃的绿植摆件和便民服务箱整

齐地摆放在柜子上，屋内温馨又舒适。
“这是环卫工人休息室，给一线环卫

工人提供临时休息的场所。”平城区环卫
中心相关负责人介绍，通过前期选址、装
修完成后，统一在室内配置了冰箱、微波
炉等必要的生活服务设备设施，周边环
卫工人等户外工作者可就近休憩使用，
给他们带来家的温暖。

“天热可乘凉、天冷可取暖，杯子没
热水了来加水，午饭也可以拿来这里加
热，休息的间隙也有个地方落脚，很方便
很实用。”环卫工人们对这处温馨便利的
临时休息场所很满意。

人性化的设施升级，充分体现了对
市民个性化需求的关怀，让每个人都能
在这里感受到由衷的体贴。

精细化保洁 提升如厕满意
度

整洁的地面、干净的洗手台、便池，
良好的如厕环境离不开精细化的保洁。

在 位 于 平 城 区 大 庆 路 的 桐 城 怡 景
公共卫生间门口的显眼位置贴着“公厕
服务人员公示牌”，公厕服务人员、巡查
监管人员、监督电话等清晰醒目。

“公厕严格实行分类分区管理，坚持
每日全面保洁至少三次、跟踪保洁‘一客
一清’、深度保洁绝不放松的原则。”为保
证公厕的干净整洁，市城管局要求环卫
作业公司安排专人专职负责，采取轮流
值班制度，每日早晚对厕所进行彻底保
洁，其余时间做到随脏随保洁。

与 此 同 时 ，公 厕 监 管 人 员 也 会 不
定 时 进 行 检 查 ，确 保 公 厕 内 保 持 清 洁
无异味、洗手台干净无杂物、门窗整洁无
灰尘……进一步规范作业，做到精细化
服务于民，提升群众满意度。

“颜值”“内涵”双在线！小小的公
厕，关系着每一位市民的需要，如今的公
厕不再是千篇一律，景观化的设计已经
让公厕变成了一个个街头“景点”，成为
文明城市形象的新名片。

升级改造公厕环境 提升市民幸福指数
本报记者 张鑫

我市集中整治大同南站周边客运秩序

本报讯 （记者 张世敬） 近日，
云冈区和顺街道举办了推行国企退休
职工社会化管理活动暨第一届趣味运
动会，组织辖区内国企退休职工欢聚一
堂分享运动快乐。

为 宣 传 国 企 退 休 职 工 社 会 化 管
理 ，激 发 职 工 健 身 运 动 热 情 ，同 时 展
现 和 顺 街 道 国 企 退 休 职 工 团 结 奋 进
的 精 神 风 貌 ，近 日 ，和 顺 街 道 在 泰 华

里 小 区 (E 区)物 业 广 场 举 行 了 推 行 国
企退休职工社会化管理活动暨第一届
趣味运动会。此次运动会项目设置优
先选择了两人三足、你来比划我来猜、
吹球过河、背对背传球、跳绳、踢毽子、
抢板凳、转呼啦圈等多个相对安全、体
力 消 耗 较 小 的 活 动 项 目 ，这 些 项 目 不
仅 有 助 于 体 现 团 队 合 作 精 神 ，而 且 兼
顾 了 趣 味 性 和 互 动 性 ，受 到 退 休 职 工

广 泛 欢 迎 。 参 赛 退 休 职 工 纷 纷 表 示 ，
趣 味 运 动 会 竞 争 激 烈 又 不 失 轻 松 愉
快 ，既 锻 炼 和 展 示 了 国 企 退 休 职 工 的
身体素质，又 彰 显 了 国 企 退 休 职 工 积
极 进 取 、乐 观 昂 扬 的 精 神 风 貌 ，同 时 ，
也 为 各 社 区 国 企 退 休 职 工 提 供 了 一
个 极 佳 的 交 流 平 台 ，对 丰 富 国 企 退 休
职 工 和 辖 区 居 民 的 业 余 生 活 起 到 良
好作用。

和顺街道举办国企退休职工趣味运动会

本报讯 （记者 有为） 当前正值
2024 年城乡居民基本医疗保险费集中
征缴期，阳高县农村信用合作联社作为
居民医保缴费工作代理服务机构，全力
延伸服务触角，努力做到“让数据多跑
路，让客户少跑腿”，最大限度方便居民。

该联社在前期制定下发开展医疗保险
缴费宣传工作方案，要求各网点通过晨会、
夕会集中学习医保缴费政策、缴费标准、缴
费渠道、缴费流程等相关知识，掌握医保缴
费操作要领，做到每名员工均能够熟练、快
速、准确为客户办理业务，确保缴费服务

“不断档”。同时，借助微信公众平台和抖
音小视频推送通过“晋享生活 APP”以及

“云闪付”等线上渠道进行缴费的缴纳步
骤，提示参保对象、缴费时间和缴费标准，
让客户足不出户便可了解最新金融服务动
态，享受“指尖金融”综合服务新模式。

该联社在5个营业网点分别开辟绿色
通道，推行特事特办、急事急办、难事帮办
的工作理念，特别是对老弱病残等特殊客
户群体，通过员工上门、视频指导等方式帮
助客户完成缴费，解决客户难题。同时在
135个行政村公示了服务电话及联系人，为
客户提供24小时医疗保险代缴咨询服务。

延伸金融服务触角
助力居民医保缴费